
Prohlášení generálního ředitele MAAE k JE
Záporoží
- CZ24 News | 7. července 2023

UKRAJINA: Zde je prohlášení generálního ředitele MAAE k situaci elektrárny Záporožská.
Naše mainstreamová média evidentně ještě nebyla na stránkách MAAE, rád bych toto
přehlédnutí napravil, píše se v článku na francouzském webu AgoraVox.

Jsem přesvědčen, že toto prohlášení si zaslouží být proti prohlášením z Kyjeva. Kyjev se zdá být
jediným platným zdrojem informací v tomto konfliktu.

Překlad prohlášení MAAE:

Experti z Mezinárodní agentury pro atomovou energii (MAAE) v ukrajinské jaderné elektrárně
Záporožská (ZNPP) v posledních dnech a týdnech kontrolovali části zařízení – včetně částí perimetru
velké chladicí nádrže – a také pravidelně navštěvovali místo, zatím bez zjištění jakéhokoli viditelného
náznaku min nebo výbušnin. Řekl to dnes generální manažer Rafael Mariano Grossi.

Experti MAAE požádali o další přístup potřebný k potvrzení nepřítomnosti min nebo
výbušnin na místě, řekl generální ředitel Grossi. Zásadní je zejména přístup na střechy
reaktorů 3 a 4, stejně jako přístup do částí turbínových hal a částí chladicího systému
elektrárny, dodal.

Generální ředitel Grossi zdůraznil, že je důležité, aby tým MAAE ověřil všechny části ZNPP za
účelem sledování plného souladu s pěti základními principy ochrany největší evropské jaderné
elektrárny během konfliktu.

„S rostoucím vojenským napětím a aktivitami v regionu, kde se tato velká jaderná
elektrárna nachází, musí být naši experti schopni ověřit fakta na místě. Jejich nezávislé a
objektivní zprávy by pomohly objasnit současnou situaci na místě, která je v době, jako je

https://cz24.news/prohlaseni-generalniho-reditele-maae-k-je-zaporozi/
https://cz24.news/prohlaseni-generalniho-reditele-maae-k-je-zaporozi/
https://www.agoravox.fr/tribune-libre/article/declaration-du-directeur-general-249216
https://www.iaea.org/newscenter/statements/iaea-director-general-statement-to-united-nations-security-council


tato, s nepotvrzenými obviněními a protitvrzeními klíčová,“ uvedl generální ředitel Grossi.
Jak již bylo dříve oznámeno , MAAE si je vědoma zpráv, že v ZNPP a v jeho okolí byly umístěny miny
a jiné výbušniny.

Pět základních principů ochrany ZNPP, které generální ředitel Grossi stanovil 30. května v
Radě bezpečnosti OSN, uvádí, že nesmí dojít k žádnému útoku z nebo proti elektrárně a že
nesmí být používána jako sklad nebo základna pro těžké zbraně – vícenásobné raketomety,
dělostřelecké systémy a munice a tanky.

Generální ředitel Grossi řekl, že tým MAAE nehlásil žádné nedávné bombové útoky nebo výbuchy, a
dodal, že vojenská přítomnost na místě se nezměnila.

Samostatně tým MAAE oznámil, že jediné zbývající hlavní vnější elektrické vedení 750 kV
(kV) bylo včera odpoledne znovu připojeno k ZNPP, asi 12 hodin poté, co bylo náhle
přerušeno, takže elektrárna byla závislá na nouzovém napájení.

ZDROJ

Zpracoval: Prvni Zpravy

https://www.iaea.org/newscenter/pressreleases/update-168-iaea-director-general-statement-on-situation-in-ukraine-0
https://www.agoravox.fr/tribune-libre/article/declaration-du-directeur-general-249216

